ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DEPUTADA LUANA RIBEIRO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº_______/2022

Requer envio de expediente ao Excelentíssimo

senhor Governador em exercício do Estado

do Tocantins, WANDERLEI BARBOSA

CASTRO, solicitando que se estabeleça

convênio com as Prefeituras municipais, para

a criação de creches em todos os municípios

do Estado do Tocantins.

          A Deputada que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, perante Vossa

Excelência, nos termos regimentais, com anuência do plenário, REQUERER o envio

do expediente ao Excelentíssimo senhor Governador em exercício do Estado,

WANDERLEI BARBOSA CASTRO, informando-o da importância e necessidade de

se estabelecer convênio junto as Prefeituras municipais, para a criação de creches em

todos os municípios do Estado do Tocantins.

JUSTIFICATIVA

          O crescimento do nosso Estado é fonte de orgulho para todos. Prova clara da

garra e amor por esse chão, dos habitantes que impulsionam o progresso e

desenvolvimento em todos os municípios.

          As creches garantem acesso aos melhores estímulos. Lá, a criança vai ter

estímulos pedagógicos, vai ser despertada nela a curiosidade, todas aquelas qualidades

que depois vão ser importantes para ela enfrentar a disputa no mercado de trabalho.

          A falta de Creches Públicas é um grande problema para toda sociedade, em

especial para os filhos de trabalhadores que ainda não tem idade para ficar sem a

companhia cuidadosa e vigilância permanente de adultos. Acreditamos que as creches,

estando bem posicionadas, poderiam atender as necessidades da comunidade.

          Deste modo, por tratar-se de ação de grande importância social, contamos com

irrestrito apoio à aprovação do mesmo.

Sala de Sessões, aos 25 dia do mês de Janeiro de 2022.

LUANA RIBEIRO

Deputada Estadual